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For 20. gang afholdt Dansk Bo­
tanisk Forening søndag den 17. 
juni 2007 De Vilde Blomsters 
Dag og for 5. år er arrangemen­
tet afholdt i samarbejde med De 
botaniske foreninger i Sverige og 
Norge samt de botaniske miljøer 
på Island, Færøerne og Finland. 
I alt var der i Norden 501 ture 
med ca. 9.850 deltagere.

I Danmark afholdtes 94 ture. 
De 91 fremgik af  programmet i 
majnummeret af  URT 2007, 
mens de 3 sidste først kom til 
redaktionens kendskab efter pro­
grammets udarbejdelse. På ture­
ne deltog ca. 1.900 personer 
hvoraf  ca. 100 var børn. Det 
giver i gennemsnit ca. 20 delta­
gere, hvoraf  1 var et barn. I 
2006 deltog ca. 1.500 personer 
på 77 ture, hvilket var ca. 19 
voksne og 1,5 barn.  I år foregik 
de 46 ture om formiddagen, 47 
om eftermiddagen mens kun 1 
var en aftentur. Langt hovedpar­
ten (76 ture) havde en varighed 
på 2 timer, 5 tog 2,5 timer, 8 tog 
3 timer, mens 5 havde en varig­
hed på mere end 3 timer.

Igen i år var der flere ture, 
som skilte sig ud. Der var cykel­
botanikturen fra Nibe til Halkær 
Mølle og Halkær Sø under ledel­
se af  Esben Buch og Anton Thø­
ger Larsen. Her kørte de 26 del­
tagere 20 km med mange stop 

undervejs langs blomsterrige 
strandenge og overdrev. En ny­
skabelse var Jens Hæstrups tur 
til Vestamager under titlen 
”Bien og blomsten”. Her gik 16 
deltagere først en tur, hvor ho­
vedvægten var på blomsternes 
bestøvning. Derefter var der be­
søg hos en lokal biavler, der for­
talte om bier og bestøvning, med 
smagsprøver. 

Som konsekvens af, at der nor­
malt ikke er mange børn med på 
turene, havde Birte Hansen og 
Anne-Marie Bürger arrangeret 
”Find blomster hvor du bor – 
mest for børn”. Det blev en suc­

ces med 23 deltagere, hvoraf  15 
var børn, der plukkede blomster 
og lærte plantenavne.

Det er en kendt sag, at vejret 
på De Vilde Blomsters Dag i 
Norden spiller en stor rolle for 
antallet af  deltagere. I år var vej­
ret ikke kun i Danmark, men i 
store dele af  Norden ikke med 
arrangementet. Rigtig mange 
turledere melder om kraftig regn 
før, under og efter turen. Det illu­
streres måske bedst af  tilbagemel­
dingen fra Lars Wachmann og 
Søren Risborg: ”Vores tur druk­
nede i et skybrud, hvor grusveje 
i Rebild Bakker var forvandlet til 
rivende floder, og deltagerne 
hastede halvvejs på turen tilbage 
til bilerne – gennemblødte”. På 
Svalbard nord for Norge havde 
man helt andre bekymringer. 
Foromtalen af  den eneste tur på 
øen lød: ”Vi mødes ved butikken 
og håber, at der ikke er sne­
storm”. 

Trods det dårlige vejr på store 

De Vilde Blomsters Dag i Norden 2007
Af Erik Hammer

”Det regner da ikke på De Vilde Blomsters Dag 
– kun før og efter”. Sådan lød meldingen fra en 
af turlederne efter afholdelsen af De Vilde Blom-
sters Dag i Norden. Som det vil fremgå senere, 
så var det imidlertid ikke et udsagn, der stod til 
troende mange steder i landet.

Fra tur nr. 3 på De vilde blomsters dag ved Frederikshavn.  
Foto: Keld Kollerup Kvist



URT 31:3 • september 2007 121

dele af  turene, så er deltager­
antallet tilfredsstillende, dog 
uden at der har været ture med 
ekstremt store deltagerantal. 
Flest deltagere var der på Mar­
tin Reimers tur til Bjergskov syd 
for Aabenraa med 81 deltagere. 
Marianne Halds tur til Kielstrup 
Sø samlede 54 deltagere, og 
både Leif  Sørensen og Jesper 
Vagn Christensens tur til 
Øhavnsstien, Fyn samt Aase 
Gøthgens tur til Ejby Ådal 
havde samlet 50 deltagere. 7 
ture havde under 5 deltagere.

Succesen for De Vilde Blom­
sters Dag i Norden er meget af­
hængig af, hvordan det lykkes at 
få turene omtalt i medierne. 
Nogle år går det fint og andre 
mindre godt. I 2007 var ingen 
undtagelse, men adskillige turle­
dere meldte om god pressedæk­
ning.

Som koordinator af  De Vilde 
Blomsters Dag i Norden er det 
altid med spænding, at man ser 
frem til turledernes evalueringer. 
Er arrangementet forløbet så 
positivt som håbet? Her bringes 
et udvalg af  kommentarer: ”En 
vellykket tur! Stille lunt vejr: 8 
stararter, 3 orkidéarter, stor til­
fredshed blandt deltagerne”, 
”hovedvægt på græsser, men vi 
så også flere gøgeurter, Djævels­
bid samt sommerfuglen Hede­
pletvinge”, ”Det var sørme spæn­
dende, dejlig tur”, ”Vejret var 
imod os, det begyndte at regne, 
da jeg var færdig med velkom­
sten, og det holdt op, da vi tog 
afsked med de tilbageværende 
deltagere, men god interesse”, 
”Ustabilt vejr, men vi fandt bl.a. 
Ægbladet Fliglæbe”, ”Det reg­
nede før, delvist under og især 
den sidste time”, ”Lobelien 
blomstrede”, ”God stemning. 
Man fornemmede, at folk var 
tilfredse”, ”Styrtende regn”, 

”Hyggeligt arrangement med 3 
arter orkidéer og 2 kødædende 
planter samt meget andet godt”, 
”Plaget af  en ret voldsom torden 
– og regnvejr, men ellers en hyg­
gelig tur”, ”Turen foregik i sol­
skinspause mellem byger på eng­
parti, men deltagerne var 
forberedt med gummistøvler..”, 
”Alt gik fint. Også vejret”, ”25 
trodsede silende regn”, ”Hold da 
.. hvor det regnede, men humø­
ret fejlede intet”, ”Vi kan kalde 
turen for ””Vi, De druknede”” 
efter Carsten Jensen roman. Det 
er den vådeste tur nogensinde”, 
”Der kom kun 1 person, vedkom­
mende var meget interesseret og 
spurgte meget”.

De Vilde Blomsters Dag i Nor­
den er suverænt Dansk Botanisk 
Forenings største PR-arrange­
ment og kan slet ikke gennemfø­
res, hvis ikke et meget stort antal 
af  foreningens egne medlemmer 
samt naturvejledere, DN-lokalko­
mitemedlemmer, medarbejdere i 
Statsskovvæsenet, kommuner, de 
tidligere amter med flere veder­
lagsfrit stiller deres ekspertise til 
rådighed for den gode sag. 
Dansk Botanisk Forenings besty­
relse ønsker at takke de 131 eks­
kursionsledere, der på fornem 
vis gjorde afholdelsen af  De 
Vilde Blomsters Dag i Norden 
2007 mulig. Vi ser frem til et 
godt samarbejde også i 2008. 

Hvert år uddeler turlederne 
PR-materiale om Dansk Bota­
nisk Forening med introduktions­
tilbud til medlemskab af  forenin­
gen for kun 100 kr. hvilket 
inkluderer samtlige årets numre 
af  medlemsbladet URT. I år ud­
deltes også en meget smuk folder 
i anledning af  Carl von Linnés 
300 årsdag. Folderen var udgivet 
med støtte fra Den Svenske Am­
bassade og Friluftsrådet. 

Som tidligere år har det også i 

2007 ført til en øget medlems­
fremgang. Dansk Botanisk 
Forenings bestyrelse vil gerne be­
nytte lejligheden til at byde de 
nye medlemmer velkommen i 
foreningen.

I slutningen af  august 2007 
mødtes repræsentanter for 
Norsk-, Svensk- og Dansk Bota­
nisk Forening samt de botaniske 
miljøer fra Island og Finland i 
Småland, Sverige for at evaluere 
årets arrangement og koordinere 
det fremtidige samarbejde mel­
lem foreningerne. Det blev be­
sluttet, at fortsætte samarbejdet. 
Derfor er De Vilde Blomsters 
Dag i Norden 2008 fastsat 
til søndag den 15. juni. Re­
server allerede nu dagen. I 2009 
bliver det den 14. juni og i 
2010 den 20. juni.

Har du lyst til at være turleder 
på De Vilde Blomsters Dag i 
Norden 2008, så bedes du sna­
rest henvende dig til underteg­
nede. Her kan du også få yder­
ligere oplysninger. Det er  
bestemt ikke nødvendigt at være 
superbotaniker. Kontakt koordi­
nator Erik Hammer, Bragesvej 
23, 8230  Åbyhøj, tlf. 86155341 
eller mail: famham@stofanet.dk
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